Terwijl Wij deze hoofddwalingen onzer ongelukkige eeuw met smart en vlugtig aanroeren, gaan Wij, Eerwaardige Broeders, zooveel andere, schier ontelbare, U wel bekende en gebleken valscheden en

tes et fraudes Vobis apprime notas ac perspectas, quibus Dei hominumque hostes rem tum sacram tum publicam perturbare et convellere connituntur. Ac silentio praetermittimus multiplices gravissimasque iniurias, calumnias, convicia, quibus sacros Ecclesiae ministros, et hanc Apostolicam Sedem dilacerare et insectari non desinunt. Nihil loquimur de iniqua sane hypocrisi, qua funestissimae in Italia praesertim perturbationis ac rebellionis duces et satellites dictitant, se velle, Ecclesiam sua gaudere libertate, dum sacrilego prorsus ausu omnia ipsius Ecclesiae iura et leges quotidie magis proculcant eiusque bona diripiunt, et Sacrorum Antistites, ecclesiasticosque viros suo munere praecclare fungentes quoquo modo divexant, et in carcerem detrudunt, et Religiosorum Ordinum Alumnos, ac Virgines Deo sacras e suis coenobiis violenter exturbant, suisque propriis bonis spoliant, nihilque intentatum relinquunt, ut ipsam Ecclesiam in turpissimam redigant servitutem, et opprimant.

Ac dum singularem certo ex optatissima Vestra praesentia voluptatem percipimus, Vos ipsi videtis, quam libertatem

bedriegerijen voorbij, waarmee de vijanden van God en de menschen de godsdienst en de maatschappij in verwarring en ten val pogen te brengen. Wij zwijgen ook van die veelvuldige en zware beledigingen, lasteringen en smaadheden, waarmee zij aanhoudend de gewijde dienaren der Kerk en dezen Apostolischen Stoel schenden en vervolgen. Wij zeggen niets van die waarlijk boosaardige huichelarij, waarmee de leiders en trawanten van de heillooze verwarring en opstand, vooral in Italië, voorgeven te verlangen, dat de Kerk hare vrijheid geniete; terwijl zij met heiligschendenden euvelmoed de regten en wetten dier Kerk altoos meer met voeten treden; hare goederen wegrooven; de Bisschoppen en geestelijken, die zich roemrijk van hun pligt kwijten, op allerlei wijze kwellen, en in den kerker werpen; de leden der geestelijke orden en de godgewijde maagden gewelddadig uit hunne kloosters verdrijven, van de hun toebehoorende goederen berooven en niets onbeproefd lateu, om de Kerk zelve onder de schandelijkste slavernij te brengen en te verdrukken.

Terwijl Wij voorzeker een bijzonder genoegen in uwe gewenschte tegenwoordigheid smaken, ziet Gij zelve, wat vrijheid onze Eerwaar-

nunc habeant Venerabiles Fratres Sacrorum in Italia Antistites, qui strenue constanterque praeliantes praelia Domini minime potuerunt cum summo animi Nostri dolore, adversantium opera, ad Nos venire, et inter Vos versari, atque huic adesse conventui, quod summo opere optavissent, quemadmodum infelicis Italiae Archiepiscopi et Episcopi suis Litteris summi erga Nos, et hanc Sanctam Sedem amoris et obsequii plenissimis significarunt. Neminem etiam ex Sacrorum in Lusitania Antistitibus hic adesse cernitis, ac non parum dolemus, inspecta difficultatum natura quae obstiterunt, quominus ipsi romanum iter aggredi possent.